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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit webovou aplikaci, která bude součástí rozsáhlejšího
vzdělávacího projektu Selftester. Práce popisuje celý proces od analýzy až
po testování a nasazení do zkušebního provozu. Je kladen důraz na vývoj
kvalitního uživatelského rozhraní, které je průběžně testováno. Součástí práce
je dále zcela oddělené API, které obsluhuje jak webovou, tak mobilní aplikaci
Selftester, jenž v rámci své diplomové práce vytváří Bc. Jakub Kalina.

Práce také pojednává o současných možnostech a přístupech na poli vývoje
webových aplikací.

Klíčová slova vzdělávací aplikace, uživatelské rozhraní, backend, frontend,
Node.js

Abstract

The main objective of the thesis is building a web application that is a part of
educational project called Selftester. The thesis documents the whole process,
from an analysis, throught design and implementation stages, to usability
testing and deployment. The thesis emphasizes the importance of a proper
user interface, its design and development as well as its continuous testing.
The essential part of the application is a standalone API. The API provides
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data for the web application and a mobile application. The mobile application
is also a part of the Selftester project and it is being developed by Bc. Jakub
Kalina as the main objective of his diploma thesis.

The thesis also describes and compares current options and basic principles
of web application development in general.

Keywords educational application, user interface, backend, frontend, Node.js
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Úvod

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit výukovou aplikaci, jenž bude slou-
žit k upevňování znalostí. Proces učení a jeho efektivita byly již předmětem
mnoha výzkumů a bylo publikováno množství rad a doporučených postupů.
S rozvojem především mobilních aplikací možností dále přibylo.

Projekt Selftester má fungovat jako webová a mobilní platforma k opako-
vání učiva pomocí vyplňování testů, vygenerovaných z předem daných otázek.
Veškerý obsah tedy záleží na uživateli, ten se může nacházet na straně učitele
(v případě, že je tím, kdo test vytváří) a i studenta. Aplikace si klade za cíl
poskytovat pouze tuto jednoduchou službu - umožnit komukoliv, aby si mohl
vytvořit bodovaný, automaticky vyhodnocovaný test (všechny funkční poža-
davky jsou rozepsané v kapitole Analýza 1), ten posléze opakovaně vyplňovat,
zkoumat výsledky. Tímto uživateli poskytneme nástroj poučit se z vlastních
chyb a tak se zlepšit a doplnit si znalosti. Uživatel nemá být omezen téma-
tem nebo obsahem testu, platí pouze to, že každou otázku musí být možné
automaticky vyhodnotit. Předmětem otázek tak může být prakticky coko-
liv, například příprava na zkoušky z autoškoly nebo populárně naučný test
o Harrym Potterovi. Důraz je kladen zejména na flexibilitu testů a kvalitně
navržené uživatelské rozhraní.

V rámci této diplomové práce vznikne API a webová aplikace projektu
Selftester. Webová aplikace bude sloužit primárně k vytváření, editaci a správě
testů. API bude obsluhovat tuto aplikaci a mobilního klienta pro platformu
Android. Mobilní aplikaci v rámci své diplomové práce vytváří Bc. Jakub
Kalina.
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Kapitola 1
Analýza

Webové aplikace, jež uživateli nabízí tvorbu vlastních formulářů, nejsou v dnešní
době nic nového ani neobvyklého. Formuláře samy o sobě jsou velmi důleži-
tým stavebním kamenem všech dynamických webových stránek a mají širo-
kou škálu využití, primárně jsou ale určeny ke sběru dat zadaných uživatelem.
Mezi formuláři, které mají strukturu otázka - odpověď, můžeme rozlišit tyto
základní typy (uvažujeme jen automaticky vyhodnocované formuláře):

1. Dotazníky: zaměřují se především na sběr odpovědí uživatelů pro zadá-
vající stranu ([6]). Může se jednat například o hodnocení nějaké služby,
názory na nějakou problematiku (průzkumy obyvatelstva) a podobně.
Tyto formuláře neposkytují uživateli žádnou zpětnou vazbu kromě faktu,
že je byl schopen správně vyplnit a byly správně odeslány.

2. Kvízy: Jedná se o testy, které si uživatel vyplňuje zpravidla pro zábavu
(například test osobnosti) nebo proto, aby se něco dozvěděl (například,
zda má příznaky nějaké nemoci). Kvíz obvykle dělí respondenty do ně-
kolika předem definovaných typů podle toho, jak odpovídali. Uživateli
je poté zobrazen výsledný typ.

3. (Znalostní) testy, zkoušky: Tyto formuláře slouží ke zkoušení znalostí
uživatele. Bývají poměrně široce využívány (například testy z autoškoly,
test po školení o bezpečnosti na pracovišti). Dobře reflektují známou
situaci ze školních lavic, často bývají časově omezené. Občas je test sám
schopen generovat náhodně vytvořené otázky nebo aspoň vybírat ná-
hodné sady otázek. Uživatel je po skončení testu informován o úspěchu
či neúspěchu, dozví se, které odpovědi nebyly správné a občas také jaké
bylo správné řešení.

4. Anketa: podobá se dotazníku, ale zpravidla bývá kratší. Uživatel po
hlasování vidí průběžné výsledky.
Tvorba, propagace a management dotazníků jsou služby atraktivní pro
většinu společností, které nabízí nějakou službu a zajímají se o to, jak je
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1. Analýza

vidí jejich zákazníci či zaměstnanci. Aplikace z první kategorie se tedy
zaměřují na tyto klienty. Volnočasové kvízy lze zase využít jako mar-
ketingový nástroj, zvýšit povědomí o nějaké problematice či produktu
[7]. Znalostní testy mohou mít využití pro učitele, studenty nebo na-
příklad pro zaměstnavatele, který chce nebo musí udržovat povědomí
o dovednostech svých zaměstnanců.

1.1 Vymezení záměru projektu Selftester

Jak již bylo nastíněno v úvodu, náš projekt si klade za cíl vytvořit platformu
pro učení formou tréninku znalostních testů, tedy takových testů, které vý-
sledky uživatele nějakým způsobem ohodnotí a oznámí mu, jak si vedl, popří-
padě, zda prošel či neprošel. Aplikace tak má sloužit primárně jako pomůcka
pro učení a opakování znalostí jakéhokoliv druhu. Testovaný uživatel je pro
nás stejně důležitý jako tvůrce testu, možná i důležitější. Výsledky a zpětná
vazba aplikace mají především pomoci studentovi ke zlepšení - bude si tedy
moci prohlížet svou historii a uvidí vývoj svých výsledků v daném testu. Sta-
tistický sběr výsledků pro autory testu je až druhořadý. Tímto se Selftester
nejvíce liší od nalezených konkurenčních řešení. Dalším významným rozdílem
je důraz na edukační potenciál testů či kvízů. Většina konkurenčních aplikací
nabízí spíše tvorbu volnočasových kvízů (typu do jaké kategorie podle svých
odpovědí spadáte) anebo dotazníků, jejichž výsledky mají pochopitelně cenu
především pro jejich autory.

1.1.1 Upřesnění pojmů

V rámci této diplomové práce vznikají souběžně dvě aplikace. Je vhodné si
ujasnit, o které přesně dále v textu referujeme, zejména proto, že termín
„webová aplikace“ může být vnímán různě. Termínem „aplikační logika“ je
myšlen soubor procesů a logických postupů, které mají být implementovány
aby konečná aplikace fungovala jak má. K implementaci takového procesu
je zpravidla potřeba kooperace obou níže definovaných aplikací, některé ale
mohou být realizovány jen na jedné z nich.

1. API: Slouží hlavně ke správě a poskytování dat, ale implementuje i část
aplikační logiky (například vygenerování testu) API tedy představuje
backend pro webovou a mobilní aplikaci.

2. Webová aplikace (nebo webový klient): Běží přímo u klienta - tedy v pro-
hlížeči uživatele. Často se používá také termín frontendová aplikace, čímž
se zdůrazňuje nepřítomnost backendové části - ta je realizována zvlášť.
V této práci se používají obě pojmenování.

Je zřejmé, že uživatel interaguje přímo pouze s webovou aplikací.
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1.2. Konkurenční řešení

Pod pojmem Backend se v oblasti webových služeb rozumí samotný ser-
ver, databáze a aplikační logika. Hlavní je práce s daty, která musí být rychlá,
bezpečná a efektivní. Frontend je pak samotná webová stránka, se kterou
uživatel interaguje, vývojář se proto zaměřuje na to, poskytnout co nejlepší
zážitek. Backend i Frontend se může řešit v rámci jedné webové aplikace,
což je klasický přístup, pokud je aplikace hodně interaktivní anebo rozsáhlá,
můžou se vyvíjet zvlášť ([8]). Jako klasický případ takto rozdělené aplikace se
uvádí Gmail [9].


[…]


• Uživatel by měl být informován o tom, že formulář je odesílán (tlačítka
uložit a resetovat by měla být v době odesílání zablokována a měla by
se objevit informace o tom, že se požadavek zpracovává).

Tyto úpravy už spadají do dalšího potenciálního vývoje aplikace.
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6.2.9 Závěr

Díky uživatelskému testování se podařilo odbourat množství procesních i vizu-
álních chyb v uživatelském rozhraní. Jelikož bylo zajištěno 7 testerů, testování
bylo rozděleno do dvou iterací, přičemž druhá skupina pracovala s vylepše-
nou verzí aplikace a tím se hned ověřilo, že některé chyby se pravděpodobně
povedlo vyřešit.

Ideální počet testerů pro každou iteraci je 5 až 6, ale potřebný počet se
bohužel nepodařilo domluvit. I tak ale testování bylo velmi přínosné pro další
rozvoj aplikace.

Kromě problémů UI se také pozorovalo, jak jsou uživatelé schopni naučit
se s aplikací pracovat. První úkol sloužil vlastně k tomu si osahat všechny
funkce a ostatní úkoly pak byly více specifické. Ukázalo se, že učící proces
funguje poměrně dobře, po dokončení prvního úkolu tester pracoval s aplikací
mnohem rychleji a málokdy hledal, jak další úkoly vyřešit.

V budoucnu bude nejspíše nutné učinit poměrně velké rozhodnutí ohledně
UI - a to zda po odeslání formuláře mají uživatelé na stránce zůstat, nebo přejít
někam jinam. Testeři byli na toto téma dotazováni. Čtyřem z nich vyhovovalo,
že na stránce zůstali a mohli pokračovat v práci, nebo si ověřit zadané údaje,
zbylí ale byli tímto chováním spíše zaskočeni.

Bude tedy nutné podrobit toto chování aplikace důkladnějšímu testování
například formou dotazníku s větším počtem lidí a na základě toho případně
provést změny.
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Hlavní náplní této práce bylo navrhnout a vypracovat webovou aplikaci, jenž
bude součástí projektu Selftester. Projekt bude fungovat jako otevřená plat-
forma pro tvorbu a vyplňování znalostních testů, a tím poslouží jako pomůcka
k učení pro studenty jakéhokoliv zaměření. Je známo, že opakování dělá mistra
a právě tímto způsobem by měl Selftestr pracovat.

Tato práce je úzce provázána s diplomovou prací Bc. Jakuba Kaliny. Jeho
cílem bylo vytvořit mobilní aplikaci, která bude rovněž součástí projektu Self-
tester.

Z důvodů, jež jsou detailně popsány v kapitole Analýza (1.7), byla webová
aplikace rozdělena na dvě zcela samostatné části - API a webového klienta.
Obě aplikace jsou v rámci zkušebního provozu dostupné z internetu a mobilní
aplikace je na ně napojena.

Jak je zřejmé z analýzy funkčních požadavků (1.3), tato webová aplikace
je značně komplexním projektem. Proto byly pro návrh a implementaci webo-
vého klienta vybrány jen ty funkční požadavky, které odpovídaly potřebám
projektu a v neposlední řadě také zadání práce.

Ideálním výsledkem obou prací (z pohledu autorů) bylo zkompletovat celý
proces od tvorby testu až po jeho vyplnění a práci s výsledky. V rámci webové
aplikace jsou tedy implementovány funkční požadavky týkající se tvorby, edi-
tace testů a správy uživatelských účtů (přesně jak odpovídá zadání), v rámci
mobilní aplikace poté vyplňování a vyhodnocování výsledků testů. API pocho-
pitelně implementuje veškeré tyto požadavky, jinak by nemohlo být využito
jak webovým, tak mobilním klientem.

Větší část textu této práce se tedy zabývá popisem tvorby obou aplikací.
Jsou zdokumentovány všechny fáze vývoje software, analýza (1), volba meto-
diky pro další postup (2), návrh uživatelského rozhraní, webového klienta i
API (4), implementace (5) a proces testování uživatelského rozhraní (6). Uži-
vatelské rozhraní bylo testováno ve třech iteracích, první test byl proveden
bez uživatelů (4.1.5.1), další dvě iterace byly testovány za pomoci skutečných
uživatelů z cílové skupiny - tedy studentů (6). Po prvních dvou iteracích byly
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navrženy a implementovány změny, problémy nalezené v poslední iteraci bu-
dou předmětem dalšího vývoje aplikace.

Vývoj aplikací je tedy popsán opravdu komplexně, po všech stránkách, od
uživatelského rozhraní, přes návrh databáze až po tvorbu API, které funguje
na pozadí a obsluhuje obě klientské aplikace.

Dále práce popisuje a porovnává základní přístupy a principy tvorby webo-
vých aplikací (kapitola 3). Možností existuje celá řada, ale text se soustředí
zejména na srovnání klasického přístupu za použití komplexního MVC fra-
meworku a novější přístup, který dělí funkcionalitu mezi API a plnohodnotnou
klientskou aplikaci, jenž běží v prostředí webového prohlížeče. Oba způsoby
mají své výhody a nevýhody a případy použití.

Možnosti dalšího rozvoje obou aplikací jsou značné. Jedná se vlastně o zbý-
vající funkční požadavky (viz. 1.3), jenž nebyly doposud kompletně implemen-
továny. Mezi nejvýznamnější patří určitě editace testu více uživateli zároveň a
zavedení multimediálního obsahu do testů. Dále by se dalo pracovat na opti-
malizaci obsahu jednotlivých vygenerovaných testových instancí - mohlo by se
generovat primárně z otázek, na které daný uživatel v předchozích pokusech
neznal odpověď a tak dále. Aplikaci plánujeme dále rozvíjet.

I když výukových aplikací existuje již celá řada, věříme, že tento projekt
by mohl mít naději na úspěch a mohl by pomoci celé řadě žáků a studentů.
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Příloha A
