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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání shledávám v celkovém objemu práce, která je po autorce požadována. Jedná se o návrh, implementaci i
testování webové aplikace pro tvorbu a vyplňování testů s požadavkem na realizaci API k napojení ostatních aplikací - např.
mobilní aplikace Bc. Jakuba Kaliny. To vše doplněno požadavkem na důkladnější návrh i testování uživatelského rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno dle požadavků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je nadprůměrný. Všechny části jsou informačně bohaté a obsahují jen potřebné informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Nepodařilo se mi odhalit žádné závažnější nedostatky či nepřesností. Logická struktura práce je velmi dobře navržena, což
podporuje velmi dobrou pochopitelnost práce pro čtenáře. Text je psán velmi čtivě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úrovni práce nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je výborná, jejich volba také.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční webová aplikace pro tvorbu testů společně s API rozhraním pro komunikaci s ostatními
aplikacemi. Toto API využívá již nyní práce Bc. Jakuba Kaliny. Postup vývoje aplikace je dobře popsán v diplomové práci.
Uživatelské testování bylo provedeno řádně a přineslo mnohé návrhy na vylepšení. Aplikace je funkční dle požadavků, avšak
díky velkému rozsahu bude jistě pro plné nasazení potřeba implementovat další rozšíření, na kterých se již nyní dle dodaných
informací pracuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost aplikace je zřejmá. O využitelnosti API jsem se zmiňoval výše. Aplikace je poměrně ojedinělá minimálně v
návaznosti na český trh. I když je celý projekt funkční, vidím mnoho práce, kterou bude třeba realizovat k dosažení plného
potenciálu aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita i samostatnost byla příkladná. Nápad projektu vzešel přímo od autorky a jejího kolegy Bc. Jakuba Kaliny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Webová aplikace i API jsou plně funkční. Zadání bylo řádně splněno a veškeré kroky řádně zdokumentovány. Textová část
práce je čtivá a pro čtenáře přínosná. Z textu je patrná důkladnost autorky.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Podpis vedoucího práce: